П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

05 декабря 2023 года г.Екатеринбург

05 декабря 2023 года Октябрьский районный суд г.Екатеринбурга в составе:

председательствующего судьи Чистяковой Н.Г.

с участием

государственных обвинителей помощника прокурора Октябрьского района г.Екатеринбурга Коршуновой П.А., помощника прокурора Октябрьского района г.Екатеринбурга Ахмедовой Е.Ю.

защитника адвоката Лаврова А.Е.

подсудимого ФИО1

потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №1, Потерпевший №2

при секретаре Малютиной К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина ******, зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>, ранее не судимого, осужденного 23.11.2023 Верх-Исетским районным судом г.Екатеринбурга по ст.ст.159 ч.2, 159 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации к 160 часам обязательных работ,

в порядке ст.91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживался, 11.09.2023 избрана мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено в г.Екатеринбурге при следующих обстоятельствах.

27.08.2023 около 08:30 часов ФИО1, находясь в кафе «Баракуки», расположенном по ул. Мичурина, 235 в Октябрьском районе г. Екатеринбурга, увидел ранее не знакомую ему Потерпевший №3, после чего у ФИО1, из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3, под предлогом передачи ему в долг денежных средств. 27.08.2023 около 09:14 часов, во исполнение своего преступного умысла, действуя с корыстной целью, ФИО1, в ходе общения убедил Потерпевший №3 дать ему взаймы на короткое время денежные средства в размере 2000 рублей, обещая в скором времени вернуть их, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя обязательства по их возвращению. При этом ФИО1 в целях пополнения своего депозитного счета в неустановленном интернет-казино попросил, под надуманным предлогом, Потерпевший №3 перевести на карту № ****** связанную с неустановленным счетом указанные денежные средства. Потерпевший №3, обманутая относительно истинных намерений ФИО1, доверяя ему, используя мобильное приложение онлайн-банка, в 09:14 часов указанного дня перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 2000 рублей со своего банковского счета № ******, открытого в АО «Тинькофф банк», на карту № ******, тем самым пополнила игровой счет (депозит) ФИО1 в неустановленном интернет-казино. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №3 путем обмана, 27.08.2023 ФИО1 продолжил обманывать последнюю, попросив, под надуманным предлогом, в целях пополнения своего депозитного счета в неустановленном интернет-казино, перевести ему еще 2640 рублей, которые пообещал вернуть, не намереваясь выполнять данное обещание. Потерпевший №3, обманутая относительно истинных намерений ФИО1, доверяя ему, также используя мобильное приложение онлайн-банка, в 09:35 часов 27.08.2023 перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 2640 рублей со своего банковского счета № ******, открытого в АО «Тинькофф банк», на карту № ******, тем самым пополнила игровой счет (депозит) ФИО1 в неустановленном следствием интернет-казино. Затем, действуя с той же преступной целью, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №3 путем обмана, 27.08.2023 ФИО1 продолжил обманывать последнюю, попросив, под надуманным предлогом, в целях пополнения своего депозитного счета в неустановленном следствием интернет-казино, перевести ему еще 1750 рублей, которые пообещал вернуть, не намереваясь выполнять данное обещание. Потерпевший №3, обманутая относительно истинных намерений ФИО1, доверяя ему, также используя мобильное приложение онлайн-банка, в 10:18 часов 27.08.2023 перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 1750 рублей со своего банковского счета № ******, открытого в АО «Тинькофф банк», на карту № ******, тем самым пополнила игровой счет (депозит) ФИО1 в неустановленном интернет-казино. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №3 путем обмана, 27.08.2023 ФИО1 продолжил обманывать последнюю, попросив, под надуманным предлогом, в целях пополнения своего депозитного счета в неустановленном интернет-казино, перевести ему еще 300 рублей, которые пообещал вернуть, не намереваясь выполнять данное обещание. ФИО2, обманутая относительно истинных намерений ФИО1, доверяя ему, также используя мобильное приложение онлайн-банка, в 10:57 часов 27.08.2023 перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 300 рублей со своего банковского счета № ******, открытого в АО «Тинькофф банк» на подконтрольным ФИО1, неустановленный счет, связанный с номером телефона № ******, тем самым пополнила игровой счет (депозит) ФИО1 в неустановленном интернет-казино. Тем самым, ФИО1, действуя с корыстной целью незаконного личного обогащения, противоправно безвозмездно изъял, а затем обратил указанные денежные средства в свою пользу и распорядился впоследствии похищенными денежными средствами по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинил потерпевшей Потерпевший №3 значительный материальный ущерб в размере 6690 рублей.

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено в г.Екатеринбурге при следующих обстоятельствах.

27.08.2023 около 17:30 часов ФИО1, находясь в пункте выдачи «Озон», расположенном по ул. Красноармейская, 92А литер В в Октябрьском районе г. Екатеринбурга, увидел ранее не знакомую ему Потерпевший №1, после чего у ФИО1, из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, под предлогом передачи ему в долг денежных средств. 27.08.2023 в указанное время, во исполнение своего преступного умысла, действуя с корыстной целью, ФИО1, в ходе общения убедил Потерпевший №1 дать ему взаймы на короткое время денежные средства в размере 370 рублей, обещая в скором времени вернуть их, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя обязательства по их возвращению. При этом ФИО1 в целях пополнения своего депозитного счета в неустановленном интернет-казино попросил, под надуманным предлогом, Потерпевший №1 перевести на карту № ****** связанную с неустановленным счетом указанные денежные средства. Потерпевший №1, обманутая относительно истинных намерений ФИО1, доверяя ему, используя мобильное приложение онлайн-банка, в 17:58 часов указанного дня перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 370 рублей со своего банковского счета № ******, открытого в АО «Тинькофф банк» на карту № ******, тем самым пополнила игровой счет (депозит) ФИО1 в неустановленном следствием интернет-казино. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана, 27.08.2023 ФИО1 продолжил обманывать последнюю, попросив, под надуманным предлогом, в целях пополнения своего депозитного счета в неустановленном интернет-казино, перевести ему еще 3170 рублей, которые пообещал вернуть, не намереваясь выполнять данное обещание. Потерпевший №1, обманутая относительно истинных намерений ФИО1, доверяя ему, также используя мобильное приложение онлайн-банка, в 17:59 часов 27.08.2023 перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 3170 рублей со своего банковского счета № ******, открытого в АО «Тинькофф банк» на карту № ******, тем самым пополнила игровой счет (депозит) ФИО1 в неустановленном интернет-казино. Затем, действуя с той же преступной целью, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана, 27.08.2023 ФИО1 продолжил обманывать последнюю, попросив, под надуманным предлогом, в целях пополнения своего депозитного счета в неустановленном интернет-казино, перевести ему еще 2640 рублей, которые пообещал вернуть, не намереваясь выполнять данное обещание. Потерпевший №1, обманутая относительно истинных намерений ФИО1, доверяя ему, также используя мобильное приложение онлайн-банка, в 18:03 часов 27.08.2023 перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 2640 рублей со своего банковского счета № ******, открытого в АО «Тинькофф банк» на карту № ******, тем самым пополнила игровой счет (депозит) ФИО1 в неустановленном интернет-казино. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана, 27.08.2023 ФИО1 продолжил обманывать последнюю, попросив, под надуманным предлогом, в целях пополнения своего депозитного счета в неустановленном следствием интернет-казино, перевести ему еще 1300 рублей, которые пообещал вернуть, не намереваясь выполнять данное обещание. Потерпевший №1, обманутая относительно истинных намерений ФИО1, доверяя ему, также используя мобильное приложение онлайн-банка, в 21:25 часов 27.08.2023 перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 1300 рублей со своего банковского счета № ******, открытого в АО «Тинькофф банк» на карту № ******, тем самым пополнила игровой счет (депозит) ФИО1 в неустановленном интернет-казино. Затем, действуя с той же преступной целью, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана, 27.08.2023 ФИО1 продолжил обманывать последнюю, попросив, под надуманным предлогом, в целях пополнения своего депозитного счета в неустановленном интернет-казино, перевести ему еще 1300 рублей, которые пообещал вернуть, не намереваясь выполнять данное обещание. Потерпевший №1, обманутая относительно истинных намерений ФИО1, доверяя ему, также используя мобильное приложение онлайн-банка, в 21:40 часов 27.08.2023 перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 1300 рублей со своего банковского счета № ******, открытого в АО «Тинькофф банк» на карту № ******, тем самым пополнила игровой счет (депозит) ФИО1 в неустановленном интернет-казино. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана, 29.08.2023 ФИО1 продолжил обманывать последнюю, попросив, под надуманным предлогом, в целях пополнения своего депозитного счета в неустановленном интернет-казино, перевести ему еще 1600 рублей, которые пообещал вернуть, не намереваясь выполнять данное обещание. Потерпевший №1, обманутая относительно истинных намерений ФИО1, доверяя ему, также используя мобильное приложение онлайн-банка, в 18:08 часов ДД.ММ.ГГГГ перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 1600 рублей со своего банковского счета № ******, открытого в АО «Тинькофф банк» на карту № ******, тем самым пополнила игровой счет (депозит) ФИО1 в неустановленном интернет-казино. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана, 29.08.2023 ФИО1 продолжил обманывать последнюю, попросив, под надуманным предлогом, в целях пополнения своего депозитного счета в неустановленном интернет-казино, перевести ему еще 3340 рублей, которые пообещал вернуть, не намереваясь выполнять данное обещание. Потерпевший №1, обманутая относительно истинных намерений ФИО1, доверяя ему, также используя мобильное приложение онлайн-банка, в 18:16 часов 29.08.2023 перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 3340 рублей со своего банковского счета № ******, открытого в АО «Тинькофф банк» на карту № ******, тем самым пополнила игровой счет (депозит) ФИО1 в неустановленном интернет-казино. Затем, действуя с той же преступной целью, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана, 29.08.2023 ФИО1 продолжил обманывать последнюю, попросив, под надуманным предлогом, в целях пополнения своего депозитного счета в неустановленном интернет-казино, перевести ему еще 1100 рублей, которые пообещал вернуть, не намереваясь выполнять данное обещание. Потерпевший №1, обманутая относительно истинных намерений ФИО1, доверяя ему, также используя мобильное приложение онлайн-банка, в 18:19 часов 29.08.2023 перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 1100 рублей со своего банковского счета № ******, открытого в АО «Тинькофф банк» на карту № ******, тем самым пополнила игровой счет (депозит) ФИО1 в неустановленном интернет-казино. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана, 29.08.2023 ФИО1 продолжил обманывать последнюю, попросив, под надуманным предлогом, в целях пополнения своего депозитного счета в неустановленном интернет-казино, перевести ему еще 3300 рублей, которые пообещал вернуть, не намереваясь выполнять данное обещание. Потерпевший №1, обманутая относительно истинных намерений ФИО1, доверяя ему, также используя мобильное приложение онлайн-банка, в 19:50 часов 29.08.2023 перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 3300 рублей со своего банковского счета № ******, открытого в АО «Тинькофф банк» на карту № ******, тем самым пополнила игровой счет (депозит) ФИО1 в неустановленном интернет-казино. Затем, действуя с той же преступной целью, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана, 29.08.2023 ФИО1 продолжил обманывать последнюю, попросив, под надуманным предлогом, в целях пополнения своего депозитного счета в неустановленном интернет-казино, перевести ему еще 2150 рублей, которые пообещал вернуть, не намереваясь выполнять данное обещание. Потерпевший №1, обманутая относительно истинных намерений ФИО1, доверяя ему, также используя мобильное приложение онлайн-банка, в 19:54 часов 29.08.2023 перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 2150 рублей со своего банковского счета № ******, открытого в АО «Тинькофф банк» на карту № ******, тем самым пополнила игровой счет (депозит) ФИО1 в неустановленном интернет-казино. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана, 29.08.2023 ФИО1 продолжил обманывать последнюю, попросив, под надуманным предлогом, в целях пополнения своего депозитного счета в неустановленном интернет-казино, перевести ему еще 1900 рублей, которые пообещал вернуть, не намереваясь выполнять данное обещание. Потерпевший №1, обманутая относительно истинных намерений ФИО1, доверяя ему, также используя мобильное приложение онлайн-банка, в 20:03 часов 29.08.2023 перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 1900 рублей со своего банковского счета № ******, открытого в АО «Тинькофф банк» на неустановленный счет связанный с номером телефона № ******, тем самым пополнила игровой счет (депозит) ФИО1 в неустановленном интернет-казино. Затем, действуя с той же преступной целью, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана, 30.08.2023 ФИО1 продолжил обманывать последнюю, попросив, под надуманным предлогом, в целях пополнения своего депозитного счета в неустановленном интернет-казино, перевести ему еще 1000 рублей, которые пообещал вернуть не намереваясь выполнять данное обещание. Потерпевший №1, обманутая относительно истинных намерений ФИО1, доверяя ему, также используя мобильное приложение онлайн-банка, в 08:12 часов 30.08.2023 перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 1000 рублей со своего банковского счета № ******, открытого в АО «Тинькофф банк» на карту № ******, тем самым пополнила игровой счет (депозит) ФИО1 в неустановленном интернет-казино. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана, 30.08.2023 ФИО1 продолжил обманывать последнюю, попросив, под надуманным предлогом, в целях пополнения своего депозитного счета в неустановленном интернет-казино, перевести ему еще 500 рублей, которые пообещал вернуть, не намереваясь выполнять данное обещание. Потерпевший №1, обманутая относительно истинных намерений ФИО1, доверяя ему, также используя мобильное приложение онлайн-банка, в 08:15 часов 30.08.2023 перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 500 рублей со своего банковского счета № ******, открытого в АО «Тинькофф банк» на карту № ******, тем самым пополнила игровой счет (депозит) ФИО1 в неустановленном интернет-казино. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана, 30.08.2023 ФИО1 продолжил обманывать последнюю, попросив, под надуманным предлогом, в целях пополнения своего депозитного счета в неустановленном интернет-казино, перевести ему еще 1400 рублей, которые пообещал вернуть, не намереваясь выполнять данное обещание. Потерпевший №1, обманутая относительно истинных намерений ФИО1, доверяя ему, также используя мобильное приложение онлайн-банка, в 08:46 часов 30.08.2023 перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 1400 рублей со своего банковского счета № ******, открытого в АО «Тинькофф банк» на карту № ******, тем самым пополнила игровой счет (депозит) ФИО1 в неустановленном интернет-казино. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана, 30.08.2023 ФИО1 продолжил обманывать последнюю, попросив, под надуманным предлогом, в целях пополнения своего депозитного счета в неустановленном интернет-казино, перевести ему еще 1050 рублей, которые пообещал вернуть, не намереваясь выполнять данное обещание. Потерпевший №1, обманутая относительно истинных намерений ФИО1, доверяя ему, также используя мобильное приложение онлайн-банка, в 09:07 часов 30.08.2023 перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 1050 рублей со своего банковского счета № ******, открытого в АО «Тинькофф банк» на карту № ******, тем самым пополнила игровой счет (депозит) ФИО1 в неустановленном интернет-казино. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана, 08.09.2023 ФИО1 продолжил обманывать последнюю, попросив, под надуманным предлогом, в целях пополнения своего депозитного счета в неустановленном интернет-казино, перевести ему еще 700 рублей, которые пообещал вернуть, не намереваясь выполнять данное обещание. Потерпевший №1, обманутая относительно истинных намерений ФИО1, доверяя ему, также используя мобильное приложение онлайн-банка, в 11:21 часов 08.09.2023 перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 700 рублей со своего банковского счета № ******, открытого в АО «Тинькофф банк» на неустановленный счет, связанный с номером телефона № ******, тем самым пополнила игровой счет (депозит) ФИО1 в неустановленном интернет-казино. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана, 08.09.2023 ФИО1 продолжил обманывать последнюю, попросив, под надуманным предлогом, в целях пополнения своего депозитного счета в неустановленном интернет-казино, перевести ему еще 1200 рублей, которые пообещал вернуть, не намереваясь выполнять данное обещание. Потерпевший №1, обманутая относительно истинных намерений ФИО1, доверяя ему, также используя мобильное приложение онлайн-банка, в 11:32 часов 08.09.2023 перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 1200 рублей со своего банковского счета № ******, открытого в АО «Тинькофф банк» на неустановленный счет, связанный с номером телефона № ******, тем самым пополнила игровой счет (депозит) ФИО1 в неустановленном интернет-казино. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана, 08.09.2023 ФИО1 продолжил обманывать последнюю, попросив, под надуманным предлогом, в целях пополнения своего депозитного счета в неустановленном интернет-казино, перевести ему еще 1500 рублей, которые пообещал вернуть, не намереваясь выполнять данное обещание. Потерпевший №1, обманутая относительно истинных намерений ФИО1, доверяя ему, также используя мобильное приложение онлайн-банка, в 12:01 часов 08.09.2023 перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 1500 рублей со своего банковского счета № ******, открытого в АО «Тинькофф банк» на неустановленный счет, связанный с номером телефона № ******, тем самым пополнила игровой счет (депозит) ФИО1 в неустановленном интернет-казино. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана, 08.09.2023 ФИО1 продолжил обманывать последнюю, попросив, под надуманным предлогом, в целях пополнения своего депозитного счета в неустановленном интернет-казино, перевести ему еще 1000 рублей, которые пообещал вернуть, не намереваясь выполнять данное обещание. Потерпевший №1, обманутая относительно истинных намерений ФИО1, доверяя ему, также используя мобильное приложение онлайн-банка, в 12:22 часов 08.09.2023 перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 1000 рублей со своего банковского счета № ******, открытого в АО «Тинькофф банк» на неустановленный счет, связанный с номером телефона № ******, тем самым пополнила игровой счет (депозит) ФИО1 в неустановленном интернет-казино. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана, 08.09.2023 ФИО1 продолжил обманывать последнюю, попросив, под надуманным предлогом, в целях пополнения своего депозитного счета в неустановленном интернет-казино, перевести ему еще 580 рублей, которые пообещал вернуть, не намереваясь выполнять данное обещание. Потерпевший №1, обманутая относительно истинных намерений ФИО1, доверяя ему, также используя мобильное приложение онлайн-банка, в 13:18 часов ДД.ММ.ГГГГ перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 580 рублей со своего банковского счета № ******, открытого в АО «Тинькофф банк» на неустановленный счет, связанный с номером телефона № ******, тем самым пополнила игровой счет (депозит) ФИО1 в неустановленном интернет-казино. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 продолжил обманывать последнюю, попросив, под надуманным предлогом, в целях пополнения своего депозитного счета в неустановленном интернет-казино, перевести ему еще 750 рублей, которые пообещал вернуть, не намереваясь выполнять данное обещание. Потерпевший №1, обманутая относительно истинных намерений ФИО1, доверяя ему, также используя мобильное приложение онлайн-банка, в 16:48 часов 08.09.2023 перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 750 рублей со своего банковского счета № ******, открытого в АО «Тинькофф банк» на, неустановленный счет, связанный с номером телефона № ******, тем самым пополнила игровой счет (депозит) ФИО1 в неустановленном интернет-казино. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана, 08.09.2023 ФИО1 продолжил обманывать последнюю, попросив, под надуманным предлогом, в целях пополнения своего депозитного счета в неустановленном интернет-казино, перевести ему еще 750 рублей, которые пообещал вернуть, не намереваясь выполнять данное обещание. Потерпевший №1, обманутая относительно истинных намерений ФИО1, доверяя ему, также используя мобильное приложение онлайн-банка, в 17:28 часов 08.09.2023 перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 750 рублей со своего банковского счета № ******, открытого в АО «Тинькофф банк» на неустановленный счет, связанный с номером телефона № ******, тем самым пополнила игровой счет (депозит) ФИО1 в неустановленном интернет-казино. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана, 08.09.2023 ФИО1 продолжил обманывать последнюю, попросив, под надуманным предлогом, в целях пополнения своего депозитного счета в неустановленном интернет-казино, перевести ему еще 800 рублей, которые пообещал вернуть, не намереваясь выполнять данное обещание. Потерпевший №1, обманутая относительно истинных намерений ФИО1, доверяя ему, также используя мобильное приложение онлайн-банка, в 17:51 часов ДД.ММ.ГГГГ перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 800 рублей со своего банковского счета № ******, открытого в АО «Тинькофф банк» на неустановленный счет, связанный с номером телефона № ******, тем самым пополнила игровой счет (депозит) ФИО1 в неустановленном интернет-казино. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана, 08.09.2023 ФИО1 продолжил обманывать последнюю, попросив, под надуманным предлогом, в целях пополнения своего депозитного счета в неустановленном интернет-казино, перевести ему еще 800 рублей, которые пообещал вернуть, не намереваясь выполнять данное обещание. Потерпевший №1, обманутая относительно истинных намерений ФИО1, доверяя ему, также используя мобильное приложение онлайн-банка, в 18:22 часов 08.09.2023 перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 800 рублей со своего банковского счета № ******, открытого в АО «Тинькофф банк» на неустановленный счет, связанный с номером телефона № ******, тем самым пополнила игровой счет (депозит) ФИО1 в неустановленном интернет-казино. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана, 08.09.2023 ФИО1 продолжил обманывать последнюю, попросив, под надуманным предлогом, в целях пополнения своего депозитного счета в неустановленном интернет-казино, перевести ему еще 1200 рублей, которые пообещал вернуть, не намереваясь выполнять данное обещание. Потерпевший №1, обманутая относительно истинных намерений ФИО1, доверяя ему, также используя мобильное приложение онлайн-банка, в 18:32 часов 08.09.2023 перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 1200 рублей со своего банковского счета № ******, открытого в АО «Тинькофф банк» на, неустановленный счет, связанный с номером телефона № ******, тем самым пополнила игровой счет (депозит) ФИО1 в неустановленном интернет-казино. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана, 08.09.2023 ФИО1 продолжил обманывать последнюю, попросив, под надуманным предлогом, в целях пополнения своего депозитного счета в неустановленном интернет-казино, перевести ему еще 1400 рублей, которые пообещал вернуть, не намереваясь выполнять данное обещание. Потерпевший №1, обманутая относительно истинных намерений ФИО1, доверяя ему, также используя мобильное приложение онлайн-банка, в 18:49 часов 08.09.2023 перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 1400 рублей со своего банковского счета № ******, открытого в АО «Тинькофф банк» на неустановленный счет, связанный с номером телефона № ******, тем самым пополнила игровой счет (депозит) ФИО1 в неустановленном интернет-казино. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана, 08.09.2023 ФИО1 продолжил обманывать последнюю, попросив, под надуманным предлогом, в целях пополнения своего депозитного счета в неустановленном интернет-казино, перевести ему еще 800 рублей, которые пообещал вернуть, не намереваясь выполнять данное обещание. Потерпевший №1, обманутая относительно истинных намерений ФИО1, доверяя ему, также используя мобильное приложение онлайн-банка, в 19:27 часов 08.09.2023 перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 800 рублей со своего банковского счета № ******, открытого в АО «Тинькофф банк» на неустановленный счет, связанный с номером телефона № ******, тем самым пополнила игровой счет (депозит) ФИО1 в неустановленном интернет-казино. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана, 08.09.2023 ФИО1 продолжил обманывать последнюю, попросив, под надуманным предлогом, в целях пополнения своего депозитного счета в неустановленном интернет-казино, перевести ему еще 800 рублей, которые пообещал вернуть, не намереваясь выполнять данное обещание. Потерпевший №1, обманутая относительно истинных намерений ФИО1, доверяя ему, также используя мобильное приложение онлайн-банка, в 19:45 часов 08.09.2023 перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 800 рублей со своего банковского счета № ******, открытого в АО «Тинькофф банк» на неустановленный счет, связанный с номером телефона № ******, тем самым пополнила игровой счет (депозит) ФИО1 в неустановленном интернет-казино. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана, 08.09.2023 ФИО1 продолжил обманывать последнюю, попросив, под надуманным предлогом, в целях пополнения своего депозитного счета в неустановленном интернет-казино, перевести ему еще 2450 рублей, которые пообещал вернуть, не намереваясь выполнять данное обещание. Потерпевший №1, обманутая относительно истинных намерений ФИО1, доверяя ему, также используя мобильное приложение онлайн-банка, в 20:08 часов 08.09.2023 перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 2450 рублей со своего банковского счета № ******, открытого в АО «Тинькофф банк» на неустановленный счет, связанный с номером телефона № ******, тем самым пополнила игровой счет (депозит) ФИО1 в неустановленном интернет-казино. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана, 08.09.2023 ФИО1 продолжил обманывать последнюю, попросив, под надуманным предлогом, в целях пополнения своего депозитного счета в неустановленном интернет-казино, перевести ему еще 3200 рублей, которые пообещал вернуть, не намереваясь выполнять данное обещание. Потерпевший №1, обманутая относительно истинных намерений ФИО1, доверяя ему, также используя мобильное приложение онлайн-банка, в 21:09 часов 08.09.2023 перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 3200 рублей со своего банковского счета № ******, открытого в АО «Тинькофф банк» на карту № ******, тем самым пополнила игровой счет (депозит) ФИО1 в неустановленном интернет-казино. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана, 08.09.2023 ФИО1 продолжил обманывать последнюю, попросив, под надуманным предлогом, в целях пополнения своего депозитного счета в неустановленном интернет-казино, перевести ему еще 2000 рублей, которые пообещал вернуть, не намереваясь выполнять данное обещание. Потерпевший №1, обманутая относительно истинных намерений ФИО1, доверяя ему, также используя мобильное приложение онлайн-банка, в 22:38 часов 08.09.2023 перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 2000 рублей со своего банковского счета № ******, открытого в АО «Тинькофф банк» на карту № ******, тем самым пополнила игровой счет (депозит) ФИО1 в неустановленном интернет-казино. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана, 08.09.2023 ФИО1 продолжил обманывать последнюю, попросив, под надуманным предлогом, в целях пополнения своего депозитного счета в неустановленном интернет-казино, перевести ему еще 2500 рублей, которые пообещал вернуть, не намереваясь выполнять данное обещание. Потерпевший №1, обманутая, относительно истинных намерений ФИО1, доверяя ему, также используя мобильное приложение онлайн-банка, в 22:52 часов 08.09.2023 перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 2500 рублей со своего банковского счета № ******, открытого в АО «Тинькофф банк» на карту № ******, тем самым пополнила игровой счет (депозит) ФИО1 в неустановленном интернет-казино. Тем самым, ФИО1, действуя с корыстной целью незаконного личного обогащения, противоправно безвозмездно изъял, а затем обратил указанные денежные средства в свою пользу и распорядился впоследствии похищенными денежными средствами по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинил потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 48550 рублей.

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено в г.Екатеринбурге при следующих обстоятельствах.

05.09.2023 около 21:40 часов ФИО1, находясь в аптеке «Планета здоровья», расположенной по ул. Мамина-Сибиряка, 145 в Октябрьском районе г. Екатеринбурга, увидел ранее не знакомую ему Потерпевший №2 после чего у ФИО1, из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2, под предлогом передачи ему в долг денежных средств. 05.09.2023 в указанное время, во исполнение своего преступного умысла, действуя с корыстной целью, ФИО1, в ходе общения убедил Потерпевший №2 дать ему взаймы на короткое время, денежные средства в размере 3340 рублей, обещая в скором времени вернуть их, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя обязательства по их возвращению. При этом ФИО1 в целях пополнения своего депозитного счета в неустановленном следствием интернет-казино, попросил, под надуманным предлогом, Потерпевший №2 перевести на карту № ****** связанную с неустановленным счетом указанные денежные средства. Потерпевший №2, обманутая относительно истинных намерений ФИО1, доверяя ему, используя мобильное приложение онлайн-банка, в 21:48 часов указанного дня перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 3340 рублей со своего банковского счета № ******, открытого в АО «Тинькофф банк» на карту № ******, тем самым пополнила игровой счет (депозит) ФИО1 в неустановленном интернет-казино. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №2 путем обмана, 05.09.2023 ФИО1 продолжил обманывать последнюю, попросив, под надуманным предлогом, в целях пополнения своего депозитного счета в неустановленном интернет-казино, перевести ему еще 3500 рублей, которые пообещал вернуть, не намереваясь выполнять данное обещание. Потерпевший №2, обманутая относительно истинных намерений ФИО1, доверяя ему, также используя мобильное приложение онлайн-банка, в 23:00 часов 05.09.2023 перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 3500 рублей со своего банковского счета № ******, открытого в ПАО «Сбербанк» на неустановленный счет, связанный с номером телефона № ******, тем самым пополнила игровой счет (депозит) ФИО1 в неустановленном интернет-казино. Затем, действуя с той же преступной целью, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №2 путем обмана, 05.09.2023 ФИО1 продолжил обманывать последнюю, попросив, под надуманным предлогом, в целях пополнения своего депозитного счета в неустановленном интернет-казино, перевести ему еще 1750 рублей, которые пообещал вернуть, не намереваясь выполнять данное обещание. Потерпевший №2, обманутая относительно истинных намерений ФИО1, доверяя ему, также используя мобильное приложение онлайн-банка, в 23:14 часов 05.09.2023 перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 1750 рублей со своего банковского счета № ******, открытого в ПАО «Сбербанк» на неустановленный счет, связанный с номером телефона № ******, тем самым пополнила игровой счет (депозит) ФИО1 в неустановленном интернет-казино. Затем, действуя с той же преступной целью, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №2 путем обмана, 05.09.2023 ФИО1 продолжил обманывать последнюю, попросив, под надуманным предлогом, в целях пополнения своего депозитного счета в неустановленном интернет-казино, перевести ему еще 2900 рублей, которые пообещал вернуть, не намереваясь выполнять данное обещание. Потерпевший №2, обманутая относительно истинных намерений ФИО1, доверяя ему, также используя мобильное приложение онлайн-банка, в 23:48 часов 05.09.2023 перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 2900 рублей со своего банковского счета № ******, открытого в ПАО «Сбербанк» на неустановленный счет, связанный с номером телефона № ******, тем самым пополнила игровой счет (депозит) ФИО1 в неустановленном интернет-казино. Тем самым, ФИО1, действуя с корыстной целью незаконного личного обогащения, противоправно безвозмездно изъял, а затем обратил указанные денежные средства в свою пользу и распорядился впоследствии похищенными денежными средствами по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинил потерпевшей Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на сумму 11490 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению по ст.ст.159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации признал полностью.

По ходатайству подсудимого ФИО1, с согласия государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района г.Екатеринбурга Ахмедовой Е.Ю., потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №1, Потерпевший №2 уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимому ФИО1 понятно обвинение по ст.ст.159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации. Подсудимый ФИО1 полностью согласен с предъявленным обвинением по ст.ст.159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства заявлено подсудимым ФИО1 добровольно, после проведения консультаций с защитником, в присутствии защитника. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, пределы обжалования приговора ему разъяснены и понятны.

В соответствии со ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации преступления, предусмотренные ст.ст.159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, отнесены к категории преступлений средней тяжести.

Таким образом, имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст.314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 по факту хищения денежных средств у потерпевшей Потерпевший №3 следует квалифицировать по ст.159 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия подсудимого ФИО1 по факту хищения денежных средств у потерпевшей Потерпевший №1 следует квалифицировать по ст.159 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия подсудимого ФИО1 по факту хищения денежных средств у потерпевшей Потерпевший №2 следует квалифицировать по ст.159 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства дела.

Преступления, предусмотренные ст.ст.159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, отнесены в соответствии со ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории преступлений средней тяжести против собственности. Фактических оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает явки с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем трем эпизодам преступлений (п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации); полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников (ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

ФИО1 ранее не судим, не привлекался к административной ответственности, на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит, характеризуется положительно. 

Учитывая совершение преступлений средней тяжести, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, смягчающие обстоятельства, данные о личности, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 и достижение целей наказания возможно с назначением наказания в виде обязательных работ. Данный вид наказания, по мнению суда, отвечает превентивным целям, а также является достаточным для достижения целей исправления подсудимого и восстановления социальной справедливости.

Данное уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, что предусматривает назначение наказания по правилам, предусмотренным ст.62 ч.5 Уголовного кодекса Российской Федерации, а отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривает назначение наказания с учетом положений ст.62 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. Вместе с тем, в данном случае положения ст.62 ч.1 и ч.5 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не применяются, поскольку правила ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации не распространяются на случаи назначения менее строгого вида наказания, указанного в санкции статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, за совершенное преступление. 

Окончательное наказание подсудимому ФИО1 следует назначить по правилам ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации (по совокупности преступлений) путем частичного сложения наказания по данному приговору и наказания по приговору Верх-Исетского районного суда г.Екатеринбурга от 23.11.2023. При этом в окончательное наказание ФИО1 следует зачесть наказание, отбытое по приговору Верх-Исетского районного суда г.Екатеринбурга от 23.11.2023.

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №1, Потерпевший №2 о возмещении материального ущерба подлежат полному удовлетворению в соответствии со ст.1064 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства – документы (справки, выписки, квитанции, фотографии, скриншоты) следует хранить в уголовном деле.

Руководствуясь ст.ст.297-299, 301-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ст.159 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание за совершение каждого преступления в виде двухсот часов обязательных работ.

На основании ст.69 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде четырехсот часов обязательных работ.

На основании ст.69 ч.5 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Верх-Исетского районного суда г.Екатеринбурга от 23.11.2023 окончательно назначить ФИО1 к отбытию наказание в виде ЧЕТЫРЕХСОТ ВОСЬМИДЕСЯТИ часов обязательных работ.

В срок отбытия наказания ФИО1 зачесть отбытое наказание по приговору Верх-Исетского районного суда г.Екатеринбурга от 23.11.2023.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданские иски Потерпевший №3, Потерпевший №1, Потерпевший №2 о возмещении материального ущерба полностью удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №3 в счет возмещения материального ущерба 6690 (шесть тысяч шестьсот девяносто) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба 48550 (сорок восемь тысяч пятьсот пятьдесят) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №2 в счет возмещения материального ущерба 11490 (одиннадцать тысяч четыреста девяносто) рублей.

Вещественные доказательства: справку с движением средств за период с 27.08.2023 по 08.09.2023 по лицевому счету № ****** из АО «Тинькофф банк», справку с движением средств за период с 27.08.2023 по 09.09.2023 по лицевому счету № ****** из АО «Тинькофф банк», фотографию паспорта на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., справку с движением средств за период с 27.08.2023 по 28.08.2023 по лицевому счету № ****** из АО «Тинькофф банк», 4 квитанции от 27.08.2023 из АО «Тинькофф банк», лист бумаги формата А4 со скриншотами переводов денежных средств, фотографию молодого человека в кафе, справку с движением средств за период с 05.09.2023 по 06.09.2023 по лицевому счету № ****** из АО «Тинькофф банк», выписку по счету дебетовой карты № № ****** на имя Потерпевший №2 за период с 05.09.2023 по 06.09.2023, квитанцию от 05.09.2023 из АО «Тинькофф банк», 3 чека по операции из ПАО «Сбербанк» за 05.09.2023, фотографию паспорта на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., скриншоты переписки в мессенджере «WhatsApp» – хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловском областном суде в течение 15 суток со дня постановления через Октябрьский районный суд г.Екатеринбурга.

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника.

Председательствующий